ДОГОВОР
о сотрудничестве и сетевом взаимодействии

п.г.т. Мотыгино 10.01.2022

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский
сад «Елочка» п.г.т. Мотыгино, - базовое учреждение, именуемое в дальнейшем Сторона
№1, в лице заведующего Ермаковой Людмилы Анатольевны, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Орджоникидзевский детский сад «Лучик», именуемое в
дальнейшем «Сторона 2», в лице заведующего Харитоновой Елены Сергеевны,
действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемые совместно
«Стороны», в рамках сетевого взаимодействия с целью повышения качества организации
управленческой и образовательной деятельности заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Настоящий Договор определяет структуру, принципы и общие правила отношений
сторон в рамках сетевого взаимодействия. В процессе сетевого взаимодействия и в рамках
настоящего Договора стороны могут дополнительно заключать соглашения,
предусматривающие детальные условия и процедуры взаимодействия сторон.

1.2. В своей деятельности стороны не ставят задач извлечения прибыли, либо ведут
деятельность по привлечению дополнительных финансовых и материальных ресурсов для
обеспечения ведения совместной деятельности сторон и качественного ее
совершенствования в строгом соответствии с нормами законодательства о возможностях
ведения приносящей доход деятельности партнеров и положениями учредительных
документов. Все дополнительно привлекаемые финансовые и материальные средства
расходуются на уставную деятельность сторон.

1.3. В своей деятельности Стороны руководствуются следующими нормативными
документами:
-  Федеральным законом от 2912.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
-  Федеральным государственным образовательным стандартом Дошкольного

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки России от
17.10.2013 N 1155

-  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным
образовательным программам -  образовательным программам дошкольного
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 31.07.2020 № 373;

-  Письмом Рособрнадзора от 16.07.2012 № 05-2680 «О направлении методических
рекомендаций о проведении федерального государственного контроля качества
образования в образовательных учреждениях».

1.4. Стороны обеспечивают соответствие совместной деятельности законодательным
требованиям. Каждая Сторона гарантирует наличие правовых возможностей для
выполнения взятых на себя обязательств.

2. Предмет, цели и задачи Договора
2.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон по созданию и
функционированию сетевого взаимодействия, обеспечивающего становление системы
эффективного управления дошкольной образовательной организацией и
профессиональной поддержки начинающего руководителя на этапе становления, а
именно: Сторона 1 обеспечивает оказание консультативной помощи Стороне 2, в связи с
назначением нового заведующего.

2.2. Настоящий Договор в качестве основной цели ставит обеспечение взаимодействия
Сторон по вопросам непрерывного развития компетентностей руководителя, повышения
качества управленческой деятельности, основанной на принципах системности,
функциональности, интегративности и с использованием анализа базовой ситуации и
ситуации перспектив развития ДОУ (управление по результатам).

2.3. Настоящим Договором определен ряд задач:

- организация Сторонами деятельности, направленной на формирование системы
информирования, обмена опытом, консультационной и методической поддержки,
экспертной оценки материалов (документов стратегического и распорядительного
порядка);

организация деятельности руководителя по повышению качества дошкольного
образования);

организация управленческой деятельности по вопросам организации безопасной
среды (организация деятельности по устранению предписаний надзорных органов,
минимизации неблагоприятных факторов);

организация деятельности руководителя по переходу учреждения из режима
функционирования в режим развития.

В рамках сетевого взаимодействия Стороны:
- содействуют информационному обеспечению друг друга по предмету Договора;
- совместно анализируют содержание документов, законодательных актов, инструктивных
писем, относящихся к организации деятельности дошкольной образовательной
организации;
- организуют участие управленческих (административных) команд (рабочих групп) в
вебинарах, конференциях, мероприятиях, организуемых Сторонами;
- используют очные, дистанционные и/или дистанционно-очные формы взаимодеиствия.

3, Условия сотрудничества
3.1. Настоящий Договор является безвозмездным. Вся деятельность Сторон в рамках
настоящего Договора является некоммерческой, осуществляется на оезвозмездной основе.
3.2. Стороны обеспечивают следующие стандарты совместного ведения деятельности:
- взаимодействие и сотрудничество между Сторонами осуществляется на основе
равенства, законности, открытости и доверия, добросовестности и надежности,
координации деятельности, взаимном информировании и совместной заинтересованности
и эффективном взаимодействии;
- Стороны сотрудничают в предоставлении информации по предмету настоящег о
Договора;

- Стороны воздерживаются от любых действий, которые могут привести к нанесению
ущерба и (или) ущемлению интересов другой Стороны.

4. Права Сторон
4.1. Привлекать к участию в деятельности (мероприятиях, экспертной оценке) иные
организации.
4.2. Использовать в своей деятельности нормативные документы, методические и иные
материалы, предоставляемые Сторонами в рамках осуществления сотрудничества,
сетевого взаимодействия.
4.3. Вносить предложения по совершенствованию совместной деятельности и сетевого
взаимодействия.
4.4. Участвовать в принятии решений, касающихся настоящего договора. При этом
решение считается принятым, если оно принимается каждой из Сторон.

5. Обязанности Сторон
5.1. Сторона 1 обязана:

- проводить консультационные мероприятия по запросу Стороны 2;
- проводить содержательную экспертизу документов Стороны 2, в пределах своей
компетенции;
- осуществлять информационный обмен в части разработки и принятия управленческих
решений по повышению качества дошкольного образования, коррекции процесса
управления и перевода дошкольной образовательной организации в режим эффективного
функционирования через проведение совместных мероприятий, семинаров, круглых
столов.

5.2. Сторона 2 обязана:

- обеспечить условия для информационного и консультационно-методического
сотрудничества со Стороной №1:

- принимать очное, либо дистанционное участие в методических, консультационных
мероприятиях по вопросам реализации Проекта, организуемых Стороной 1.

6с Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за достоверность сведений, передаваемых друг другу
в процессе сотрудничества.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение
ими обязательств, если неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими

сторонами. Срок действия договора -  2 года.
7.2. Действие Договора пролонгируется на год, если ни одна из Сторон письменно

за 30 календарных дней до его окончания не заявит о намерениях прекратить договорные
отношения. Количество пролонгаций действий договора не ограничено.

8. Иные условия
8.1. Расторжение Договора возможно в одностороннем порядке любой из Сторон путем
направления соответствующего уведомления другой Стороне за один месяц до
предполагаемой даты расторжения.

8.2. Стороны примут все меры для решения разногласий в рамках сотрудничества по
вопросам, не нашедшим свое отражение в тексте настоящего Договора, посредством
переговоров.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу.
8.4. Изменения и дополнения к настоящему Договору заключаются в письменной форме,
составляются в двух экземплярах и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

Муниципал ьное бюджетное дошкольное Муниципальное бюджетное дошкольное

663400, Красноярский край, Мотыгинский 663408, Россия, Красноярский край,

8. Адреса сторон

Сторона 1 Сторона 2

образовательное учреждение
«Ёлочка» п.г.т. Мотыгино.

детский сад образовательное
Орджоникидзевский детский сад «Лучик»

учреждение

район, п.Мотыгино, ул.Советская, 137. Мотыгинский
район, п. Орджоникидзе, ул. Строителей,
31.

Заведующий МБДОУ «Лучик»